№ 

№

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 декабря 2019 года г. Прохладный 

Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: 

председательствующей – судьи Шапуленко Л.В.,

при секретарях судебного заседания Егалихове Р.Ю., Архаговой С.З., 

с участием 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Прохладный Василенко А.А., ФИО1, помощника прокурора г. Прохладный Машитлова К.А., 

подсудимого – ФИО3 ФИО24, 

защитника – адвоката Старорусского Э.Н., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3 ФИО25, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

01 июня 2009 года приговором Майского районо суда Кабардино-Балкарской республики по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, к 2 (двум) годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ наказание определено условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев (преступление по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ совершено подсудимым в несовершеннолетнем возрасте), 

10 марта 2011 года постановлением Майского районного суда Кабардино-Балкарской республики отменено условное осуждение по приговору Майского районо суда Кабардино-Балкарской республики от 01 июня 2009 года к 2 (двум) годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

12 мая 2011 года приговором Майского районо суда Кабардино-Балкарской республики (с учетом кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Кабардино-Балкарской республики от 15 июля 2011 года) по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.325 УК РФ, в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, ст.70 УК РФ, к лишению свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с ограничением свободы на срок 1 (один) год,

19 декабря 2012 года постановлением Чегемского районного суда кабардино-Балкарской республики заменена неотбытая часть наказания на ограничение свободы сроком на 2 (два) года,

16 декабря 2014 года приговором мирового судьи судебного участка № 2 Майского района Кабардино-Балкарской республики по ч.1 ст. 158 УК РФ, в соответствии со ст. 70 УК РФ, к лишению свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

04 февраля 2015 года приговором Прохладненского районного суда Кабардино-Балкарской республики по п.«а» ч.3 ст.131 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ, к лишению свободы на срок 4 (четыре) года 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

31 мая 2018 года приговором Яшкульского районного суда Республики Калмыкия, в соответствии со ст.70 УК РФ, к лишению свободы на срок 11 (одиннадцать) лет 11 (одиннадцать) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, с ограничением свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 03 марта 2013 года по 05 марта 2013 года, точный день предварительным следствием не установлен, примерно в 15 часов 00 минут, ФИО3, умышлено, из корыстных побуждений, с целью 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, вступив в предварительный преступный сговор с ФИО9 и ФИО10, по собственному предложению, приложив физическое усилие, а именно дернув входную дверь дачного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, садоводческое общество «

<

данные изъяты>» ул. №, открыл её, после чего незаконно проникли в вышеуказанное жилое помещение, откуда совместно с ФИО10 и ФИО9 

<

данные изъяты> похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: телевизор марки «SAMSUNG», стоимостью 3445 рублей; спутниковый ресивер «Радуга», стоимостью 5000 рублей; «ДВД» проигрыватель марки «Витек» с входящим в его комплект пультом управления, общей стоимостью 1000 рублей; блендор, стоимостью 1000 рублей; миксер, стоимостью 700 рублей; терка фирмы «Найсед-дайсер», стоимостью 1000 рублей; цифровой фотоаппарат фирмы «Кэнон», стоимостью 2000 рублей; постельное белье, стоимостью 1500 рублей; серебряная цепочка, стоимостью 1500 рублей; два крестика из серебра, стоимостью каждого по 1000 рублей, общей стоимостью 2000 рублей; набор из 6 коньячных стаканов, общей стоимостью 2000 рублей; бензопила фирмы «Partner», стоимостью 5000 рублей, а также не представляющие материальной ценности для Потерпевший №1: CD-плеер, фотоаппарат «Polaroid 636», универсальный караоке микрофон фирмы «ODEON SD-410», кроссовки фирмы «Адидас», женские замшевые туфли 38 размера, кроссовки фирмы «FLEXIBLE», восемь тряпок кухонных фирмы «Princess», комплект из шести чайных ложек, комплект из 6 столовых ложек, комплект из 6 кухонных вилок, комплект из 6 кухонных ножей, два футляра с двумя DVD-дисками с надписью фильмы «Ужасы», футляр с DVD-диском с надписью «ROYL MARINES COMMANDO)), футляр c DVD-диском с фильмами индийского производства, футляр с DVD-диском с 8 фильмами иностранного производства с надписью «Кинозал 32», футляр с DVD-диском с надписью «Антология Х-МЕN», футляр с DVD- диском с надписью танцор диско индийского производства 160 видеоклипов, футляр с DVD-диском с надписью коллекционное издание с 14 фильмами иностранного производства, футляр с CD- диском с иностранной музыкой с надписью «ROP XXI», футляр с DVD-диском с надписью Антология X-MEN «WINDOWS GAME», футляр с DVD-диском с надписью побег из тюрьмы, футляр с CD-диском с иностранной музыкой без какой-либо надписи, футляр с DVD-диском надписью азербайджанская супердискотека 2007, футляр с DVD-диском с надписью караоке 100 хитов, футляр с DVD- диском с 5 фильмами иностранного производства, футляр с DVD-диском с надписью сборник видеоклипов 50/50, колготки женские с надписью «20 DEN» Росита, женская безрукавка с надписью «BENNETI PELE», женская куртка без какой-либо надписи, брюки женские серого цвета с надписью «BigRope Special Fabric», кофта женская серого цвета без какой-либо надписи, брюки женские фиолетового цвета без какой-либо надписи, халат женский темно-синего цвета без какой-либо надписи, юбка женская серого цвета без какой-либо надписи, женская рубашка с короткими рукавами темно-зеленного цвета без какой-либо надписи, женская, футболка серого цвета без какой-либо надписи, брюки женские серого цвета фирмы «RICANI», рубашка женская белого цвета без какой-либо надписи, халат женский белого цвета с надписью «MEILIRONG», халат женский черного цвета с надписью «ENBO», рубашка женская белого цвета с надписью «АПТА», кофта женская черного цвета без какой-либо надписи, футболка женская темно-синего цвета с двумя карманами с надписью «Ricestr awgolt 60», электрический чайник серебристого цвета с надписью «MAGNIT», кухонные тарелки большие белого цвета в количестве 9 штук, иконы в количестве 5 штук с деревянными рамками, термос серебристого цвета с надписью латинскими буквами «ZEIDAN», электрический чайник бежевого цвета с надписью латинскими буквами «CALVE», статуэтка в виде дерева красно-черного цвета, статуэтка в виде цветка выполнена из металла, кальян маленький с входящей в его комплект трубкой, фен для сушки волос фирмы «SCARLETT ENGLAD», кружка красного цвета с надписью «Coffe», кружка белого цвета с надписью «Coffe», кружка белого цвета с надписью «MOSCOW», туалетное мыло с надписью «фрэш экзотика», туалетное мыло с надписью «гармония», туалетное мыло с надписью «Fenn», туалетное мыло с надписью «LIKА», туалетное мыло с надписью «Ланолиновое», туалетное мыло с надписью «Palmolive», туалетное мыло с надписью «Флора люкс», туалетное мыло с надписью «Глицериновое», туалетное мыло с надписью «Глицериновое», туалетное мыло с надписью «LIКА», туалетное мыло с надписью «Седьмое небо», туалетное мыло с надписью «HOLIDEY», туалетное мыло с надписью «Целебные травы», туалетное мыло с надписью «Сирень», которые упаковали в похищенные на месте и не представляющие материальной ценности два полимерных пакета и мешок, после чего скрылись вместе с похищенным имуществом, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 26 145 рублей. 

Данные умышленные действия ФИО3 предварительным следствием квалифицированы по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ по квалифицирующим признакам: кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого преступления, раскаялся в содеянном, многократно принес своих извинения потерпевшей, пояснил, что подобного впредь никогда не допустит, пояснил, что все как указанного в обвинительном заключении является верным, ему стыдно за свой поступок и рассказывать о нем и отказался от дачи показаний, воспользовавшись своим конституционным правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации.

Исследовав материалы уголовного дела, заслушав подсудимого ФИО3, огласив с согласия сторон показания потерпевшей Потерпевший №1 данные ею в ходе производства предварительного следствия, допросив в судебном заседании свидетеля обвинения ФИО9, свидетеля защиты ФИО10, огласив с согласия сторон показания данные подсудимым в ходе предварительного следствия, выслушав прения сторон, последнее слово подсудимого, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО3 установлена на основании следующих доказательств. 

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания подсудимого ФИО3, данные им в ходе производства предварительного следствия.

Из протокола допроса подозреваемого ФИО3 следует, что в начале марта 2013 года, точной даты не помнит, он вместе с ФИО10, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, позвонил знакомому ФИО9, которому предложил приехать, и он согласился. Примерно в обеденное время, ФИО9 на электричке приехал 

<

адрес>, где он совместно с ФИО10 встретили его на привокзальной площади. Во время нахождения на привокзальной площади он предложил ФИО9 и ФИО10 пойти в гости к ранее знакомому ФИО27, проживающему на дачах «Труд», расположенного на окраине 

<

адрес>, на что они дали свое согласие. Придя к ФИО19, последнего дома не оказалось. Он предложил ФИО9 и ФИО10 проникнуть в дачный дом ФИО19, чтобы переночевать там до утра, так как у них не было, где ночевать. Затем он вместе с ФИО10 и ФИО9 проникли через окно вовнутрь дачного домовладения ФИО19 и переночевали там до утра. Из дачного домовладения ФИО19 они ничего не похищали. На следующий день, примерно в обеденное время, точное время показать не может, он предложил ФИО10 и ФИО9 совершить кражу ценных вещей из какого-то дачного домика, расположенного неподалеку места жительства ФИО19 Он предложил им совершить кражу из двухэтажного дома, расположенного на дачах «Труд», на что ФИО10 и ФИО9 также дали свое согласие. Он видел указанный дом, когда они направлялись к дому ФИО19 и запомнил его, так как он был двухэтажным, поэтому и предложил там совершить кражу. Спустя примерно 30 минут после сговора, он, ФИО9 и ФИО10 подошли к двухэтажному дачному дому, расположенному на дачах «Труд». Осмотревшись по сторонам и убедившись, что за ними никто не наблюдает, он вместе с указанными лицами перелезли через металлическую сетку во двор дачного дома. Оказавшись во дворе указанного дачного дома они увидели, что возле входа в дом на пороге привязана сторожевая собака. ФИО9 и ФИО10, взяв её за ошейник, завели собаку в сарай, который находился во дворе дачного дома, а он в это время, дернув рукой входную дверь жилого дома, открыл её, при этом, не сломав имеющийся там замок, но повредив петлю двери. Затем, подошли ФИО10 и ФИО9, после чего они зашли во внутрь дома, где он сказал последнему, чтобы тот стоял в прихожей комнате дачного дома, для того, чтобы наблюдать за обстановкой, то есть в случае появления посторонних лиц, сообщить об этом. Он и ФИО10 стали обыскивать дачный дом и красть вещи и предметы. Через некоторое время спустя к нам подошел и ФИО9, который вместе с ними начал брать вещи и предметы, находящиеся в доме. Они втроем похитили очень много вещей и предметов. Точно помнит, что похитили, телевизор, ДВД проигрыватель, ресивер, СД - диски, чайник, бензопилу и различную одежду. Они втроем, еще похищали какие-то предметы и вещи, но что именно не помнит. Похищенное ими имущество они упаковали в полимерные пакеты, после чего отнесли их в дачный дом ФИО19 и занесли в пристройку. Находясь в указанном дачном доме, ФИО10 предложил ему и ФИО9 направиться на привокзальную площадь, так как ему нужно с кем-то встретиться. Когда они выходили, ФИО10 взял с собой ДВД проигрыватель, он также взял какое-то похищенное имущество, какое именно не помнит. Находясь на привокзальной площади, ФИО10 встретился с какой-то девушкой, которой подарил похищенный нами ДВД проигрыватель. Приметы девушки, он не запомнил, тем самым описать её не сможет. Спустя некоторое время, вышеуказанная девушка уехала, а он вместе с ФИО10 и ФИО9 стали прогуливаться по городу. Ближе к вечеру, направляясь к дачному дому ФИО19, они заметили, что там находятся сотрудники полиции и не доходя до дачи они развернулись и убежали в сторону автодороги, где остановили автомашину на которой они втроем уехали в 

<

адрес>. Когда бежали, они выкинули имущество, которое с собой брали, но что именно выкинули и где, не помнит. На какой автомашине они доехали до 

<

адрес>, не помнит. После этого в дачный дом ФИО19, они не возвращались, тем самым в нем остались похищенные предметы и вещи. Свою вину признает полностью (том № л.д. №).

Из протокола допроса обвиняемого ФИО3 следует, что свою вину в инкриминируемом ему деянии признает полностью, и в соответствии со ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказывается (том № л.д. №).

Эти показания даны подсудимым ФИО3 в условиях соблюдения его процессуальных прав, которые ему разъяснены перед допросами, в присутствии защитника. Он давал их в совершеннолетнем возрасте. Подтвердил правильность, добровольность и достоверность показаний в качестве подозреваемого и обвиняемого. Пояснил, что показания дал добровольно, физического или психологического давления на них никем не оказывалось. 

Показания ФИО3 касающиеся обстоятельств совершения преступления, полностью согласуются с показаниями потерпевшего, свидетелей и с другими доказательствами, а потому судом признаются относимыми, допустимыми и достоверными.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, оглашены показания потерпевшей Потерпевший №1, данные ею в ходе производства предварительного следствия.

Из протокола допроса потерпевшей Потерпевший №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она вместе со своим сыном ФИО13О. перевезли часть ее имущества на дачу, так как сама собиралась переезжать туда через пару дней. Примерно в 19 часов 00 минут она закрыла своим ключом входную дверь дома врезным замком и вместе со своим сыном поехали в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут ее сын ФИО12О. поехал на дачу, чтобы покормить собаку. Через некоторое время ее сын ФИО12О. позвонил ей на сотовый телефон и сообщил, что их обокрали. Она сразу поехала на дачу и обнаружила, что входная дверь была открыта, хотя перед уходом ДД.ММ.ГГГГ, когда перевезла свои вещи, она закрыла входную на врезной замок. Ключи от указанного дачного дома имеются у нее и сына ФИО13О. Кому-либо ключи от дома она не давала. Зайдя в дом, она обнаружила, что внутри дома вещи и предметы разбросаны по комнатам. В ходе осмотра в спальной комнате из шифоньера и из серванта она обнаружила пропажу принадлежащего ей имущества, а именно: CD-плеер, фотоаппарат «Polaroid 636», универсальный караоке микрофон фирмы «ODEON SD-410», кроссовки фирмы «Адидас», женские замшевые туфли 38 размера, кроссовки фирмы «FLEXIBLE», восемь тряпок кухонных фирмы «Princess», комплект из шести чайных ложек, комплект из 6 столовых ложек, комплект из 6 кухонных вилок, комплект из 6 кухонных ножей, два футляра с двумя DVD-дисками с надписью фильмы «Ужасы», футляр с DVD-диском с надписью «ROYL MARINES COMMANDO», футляр c DVD-диском с фильмами индийского производства, футляр с DVD-диском с 8 фильмами иностранного производства с надписью «Кинозал 32», футляр с DVD-диском с надписью «Антология Х-МЕN», футляр с DVD-диском с надписью танцор диско индийского производства 160 видеоклипов, футляр с DVD-диском с надписью коллекционное издание с 14 фильмами иностранного производства, футляр с CD-диском с иностранной музыкой с надписью «ROP XXI», футляр с DVD-диском с надписью Антология X-MEN «WINDOWS GAME», футляр с DVD-диском с надписью побег из тюрьмы, футляр с CD-диском с иностранной музыкой без какой-либо надписи, футляр с DVD-диском надписью азербайджанская супердискотека 2007, футляр с DVD-диском с надписью караоке 100 хитов, футляр с DVD- диском с 5 фильмами иностранного производства, футляр с DVD-диском с надписью сборник видеоклипов 50/50, колготки женские с надписью «20 DEN» Росита, женская безрукавка с надписью «BENNETI PELE», женская куртка без какой-либо надписи, брюки женские серого цвета с надписью «BigRope Special Fabric», кофта женская серого цвета без какой-либо надписи, брюки женские фиолетового цвета без какой-либо надписи, халат женский темно-синего цвета без какой-либо надписи, юбка женская серого цвета без какой-либо надписи, женская рубашка с короткими рукавами темно-зеленного цвета без какой-либо надписи, женская, футболка серого цвета без какой-либо надписи, брюки женские серого цвета фирмы «RICANI», рубашка женская белого цвета без какой-либо надписи, халат женский белого цвета с надписью «MEILIRONG», халат женский черного цвета с надписью «ENBO», рубашка женская белого цвета с надписью «АПТА», кофта женская черного цвета без какой-либо надписи, футболка женская темно-синего цвета с двумя карманами с надписью «Ricestr awgolt 60», электрический чайник серебристого цвета с надписью «MAGNIT», кухонные тарелки большие белого цвета в количестве 9 штук, иконы в количестве 5 штук с деревянными рамками, термос серебристого цвета с надписью латинскими буквами «ZEIDAN», электрический чайник бежевого цвета с надписью латинскими буквами «CALVE», статуэтка в виде дерева красно-черного цвета, статуэтка в виде цветка выполнена из металла, кальян маленький с входящей в его комплект трубкой, фен для сушки волос фирмы «SCARLETT ENGLAD», кружка красного цвета с надписью «Coffe», кружка белого цвета с надписью «Coffe», кружка белого цвета с надписью «MOSCOW», туалетное мыло с надписью «фрэш экзотика», туалетное мыло с надписью «гармония», туалетное мыло с надписью «Fenn», туалетное мыло с надписью «LIKА», туалетное мыло с надписью «Ланолиновое», туалетное мыло с надписью «Palmolive», туалетное мыло с надписью «Флора люкс», туалетное мыло с надписью «Глицериновое», туалетное мыло с надписью «Глицериновое», туалетное мыло с надписью «LIКА», туалетное мыло с надписью «Седьмое небо», туалетное мыло с надписью «HOLIDEY», туалетное мыло с надписью «Целебные травы», туалетное мыло с надписью «Сирень», которые упаковал в похищенные на месте и не представляющие материальной ценности два полимерных пакета и мешок. Вышеперечисленные предметы для нее какой-либо материальной ценности не представляют, так как вещи и предметы были изношены и старые. Туалетное мыло, которые у нее похитили для хозяйственных нужд не пригодны, так как срок годности истек. Также у нее были похищены следующие предметы, а именно: телевизор марки «Самсунг» черного цвета с пультом управления с учетом износа она оценивает 3500 рублей, который стоял на первом этаже дачного дома, спутниковый ресивер «Радуга» черного цвета с пультом управлении с учетом износа она оценивает в сумме в сумме 5000 рублей, который также стоял под телевизором в прихожей комнате, «ДВД» проигрыватель марки «Витек» с пультом управления серого цвета с учетом износа она оценивает в сумме 1000 рублей, который также стоял под телевизором фирмы «Самсунг» в прихожей комнате, блендор белого цвета какой фирмы она не помнит с учетом износа она оценивает в сумме 1000 рублей, миксер для использования мучных изделий с учетом износа она оценивает в сумме 700 рублей. Указанные предметы находились в шкафу прихожей комнате. Терка фирмы «Найсер-дайсер» с учетом износа она оценивает в сумме 1000 рублей, который лежал в шкафу в прихожей комнате, цифровой фотоаппарат фирмы «Кэнон» с учетом износа она оценивает в сумме 2000 рублей, который лежал шкафу прихожей комнате, пастельное новое белье серо-белого цвета стоимостью 1500 рублей, которые лежал в шкафу прихожей комнате первого этажа, серебряная цепочка стоимостью 1500 рублей, два серебряных крестиков стоимостью каждой по 1000 рублей, общей стоимостью 2000 рублей, коньячные стаканы в количестве 6 штук, стоимость набора составляет 2000 рублей, которые она покупала в магазине 

<

адрес>. После обнаружения пропажи вышеуказанных принадлежащих ей предметов примерно в 20 часов 30 минут она сразу позвонила в полицию МО МВД России «Прохладненский» и сообщила о случившемся. Через некоторое время приехала следственно-оперативная, что с учетом ее небольшого заработка является для нее значительным. Таким образом, ей причинен ущерб на сумму 21200 рублей. Добавила, что сторожевую собаку она привязала на пороге возле входа в дом, но ее сын ФИО12 обнаружил сторожевую собаку в сарае дачного дома, где входную дверь закрыли деревянной палкой. Также она добавила, что ознакомилась с заключением эксперта, согласно которому стоимость похищенного у нее телевизора фирмы «Самсунг» составляет 3445 рублей. В своем первоначальном допросе в качестве потерпевшего она ориентировочно указала, что стоимость похищенного у нее телевизора марки «Самсунг» составляет 3500 рублей, так как она не знала реальную стоимость указанного телевизора марки «Самсунг» и поэтому она указала в своем первоначальном допросе, что стоимость телевизора марки «Самсунг» составляет около 3500 рублей. С данным заключением товароведческой экспертизы она полностью согласна и претензий не имеет. В своем первоначальном допросе в качестве потерпевшей она забыла указать, что из ее дачного дома, расположенного по вышеуказанному адресу была похищена бензопила оранжевого цвета импортного производства. Стоимость похищенной бензопилы оценивает, с учетом износа, в сумме 5000 рублей. Таким образом, у нее было похищено имущество на общую сумму 26145 рублей, что является для нее значительным материальным ущербом. Ввиду возмещения материального ущерба, она к ФИО3 никаких претензий не имеет (том №

В судебном заседании свидетель ФИО9 показал, что в начале марта 2013 г. примерно в 12ч.00м. он приехал в 

<

адрес>, где ФИО2 встретил его на привокзальной площади вместе с ФИО10 Во время нахождения на привокзальной площади ФИО3 предложил пойти к ранее знакомому ФИО19 проживающего в садоводческом обществе «

<

данные изъяты>». Затем примерно в 14ч.00м. он вместе ФИО3 и ФИО10 пошли к ФИО19, но его не было дома. Во время нахождения возле дачного дома ФИО3 предложил проникнуть в дачный дом ФИО19, чтобы переночевать. Таким образом, он вместе с указанными лицами проникли через окно вовнутрь дачного домовладения ФИО19 и переночевали там до утра. Из дачного домовладения ФИО19 они ничего не похищали. На следующий день примерно в 14ч.30м. по предложению ФИО3 он вместе с ФИО10 проникли в дачный дом, расположенный по ул.8 

<

адрес> принадлежащий Потерпевший №1 для того, чтобы совершить кражу, что-нибудь ценного. Примерно в 15ч.00м. он вместе с ФИО3 и ФИО10 подошли к двухэтажному дачному дому, расположенному в садоводческом общество «Труд» по ул.№ 

<

адрес>. Осмотревшись, по сторонам и убедившись, что за ними никто не наблюдает, они втроем перелезли через металлическую сетку во двор дачного домовладения. Во время нахождения во дворе, он увидел, что возле входа в дом на пороге была привязана сторожевая собака. Он вместе с ФИО10 взяли эту собаку за ошейник и завели в сарай, который находился во дворе дачного дома, а входную дверь сарая закрыли деревянной полки. Когда он вместе с ФИО10 подошли к входной двери дачного дома он заметил, что входную дверь дачного дома ФИО3 открыл, но как он это сделал он не видел. Зайдя, во внутрь дома ФИО3 сказал ему, чтобы он стоял в прихожей комнате дачного дома, для того, чтобы наблюдать за обстановкой, то есть в случае при появлении посторонних лиц, чтобы он сообщил ему и ФИО10 Потом ФИО3 и ФИО10 стали обыскивать дачный дом, где из шкафа в прихожей комнате вытаскивали вещи и предметы, которые они упаковали в разные полимерные пакеты. Потом в присутствии его ФИО3 первую очередь вырвал ресивер, предназначенный для спутникового телевидения, который стоял возле телевизора «Самсунг». Затем он присоединился к ним и стал красть из серванта и шкафа следующие предметы, вещи и сразу же стали упаковать их в разные полимерные пакеты, мешок, а именно следующие предметы: ложки в количестве 6 штук, вилки в количестве 6 штук, кухонные ножи в количестве 6 штук, маленькие ложки в количестве 6 штук, DVD-диски в большом количестве, CD-диск с музыкой, DVD-диск караоке, DVD-диск с 5 фильмами, DVD-диск сборник клипов, колготки женские, женскую подстежку, женскую куртку черного цвета, брюки женские серого цвета, CD-плеер, кроссовки серого цвета фирмы «Адидас», женские замшевые туфли черного цвета, кроссовки черного цвета импортного производства, фен для сушки волос, кружку красного цвета, две кружки белого цвета, мыло, статуэтку в виде дерева красно-черного цвета, статуэтку в виде цветка выполненную из металла, кофту женскую серого цвета, брюки женские фиолетового цвета, женский халат темно синего цвета, юбка женская серого цвета, женскую рубашку с короткими рукавами темно-зеленного цвета, женскую футболку серого цвета, «ДВД» проигрыватель фирмы «Витек» с пультом управления серого цвета, цифровой фотоаппарат фирмы «Кэнон», блендор, брюки женские серого цвета, рубашку женскую белого цвета, сорочку женскую белого цвета, халат женский черного цвета, электрический чайник серебристого цвета «MAGNIT», кухонные белые тарелки большого размера белого цвета, иконы в количестве 4 штук с деревянными рамками, кальян маленький и вместе с трубкой, серебреную цепочку, цифровой фотоаппарат фирмы «Кэнон», пастельное белье, коньячные стаканы несколько штук. Вышеуказанные вещи и предметы он вместе с ФИО3 и ФИО10 упаковали в пакетах, чтобы последующем вынести и спрятать. Также он вместе с ФИО10 украли телевизор марки «Самсунг» черного цвета с пультом управления и вынесли его из дома. Затем они втроем вынесли собранные вещи и предметы которые находись в разных полимерных пакетах из дачного дома и отнесли в огород данного дома, чтобы последующем занести похищенные ними указанные предметы в дачный дом ФИО19, а потом продать кому-нибудь. После того как они все вещи похитили из дачного дома он вместе с ФИО3 и ФИО10 перенесли в дачный дом ФИО19 и поставили в пристройке. Кражу они совершали в перчатках, которые взяли из дачного дома, но он периодически снимал перчатки и воровал голыми руками. Перчатки выбросили в каком-месте, точное место он уже не помнит. Все похищенные ими вышеуказанные вещи и предметы они отнесли в дачный дом ФИО19 ФИО10 подарил своей знакомой ФИО20 ДВД-плеер фирмы «Витек» серого цвета который она ранее украли. Когда они выходили из дачного дома ФИО19 ФИО10 и ФИО3 взяли собой ресивер спутниковый, цифровой фотоаппарат «Кэнон», блендор, коньячные стаканы для того, чтобы продать кому-нибудь. Вернувшись примерно в 16 часов на дачу ФИО19 они увидели, что там находится наряд полиции и не доходя до дачи они втроем, то есть он, ФИО3 и ФИО21 развернулись и убежали в сторону автодороги, где поймали попутку на которой уехали в 

<

адрес>. Когда они убежали из садоводческого общества «Труд» полимерный пакет, в котором находились спутниковый ресивер и цифровой фотоаппарат «Кэнон», блендор, коньячные стаканы, ФИО3 или ФИО10 побоялись и выбросили, но в каком-то месте не помнит. Все другие похищенные ими вышеуказанные предметы и вещи остались у ФИО19

В судебном заседании, по ходатайству стороны защиты, допрошен свидетель ФИО14 в режиме видеоконференцсвязи.

Свидетель ФИО14 в судебном заседании дал аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО9

Кроме вышеперечисленных и исследованных судом показаний подсудимого, потерпевшей, свидетелей, виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается совокупностью исследованных судом следующих доказательств.

протоколом явки с повинной ФИО3, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он признает свою вину в совершении кражи имущества, имевшее место в начале марта 2013 года в садоводческом обществе «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> КБР, принадлежащего Потерпевший №1 (том № л.д. №),

заключением судебно-трасологической экспертизы № от 02.04.13г. согласно выводов которого врезной замок изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> исправен и пригоден для запирания и отпирания. Каких-либо следов воздействия постороннего предмета на деталях и частях врезного замка не обнаружено (том № л.д. №

заключением эксперта № от 01.05.13г., согласно выводов которого рыночная стоимость телевизора фирмы «Самсунг» на март 2013 года составляет 3445 рублей (том № л.д№

заключением судебно-дактилоскопической экспертизы № от 13.03.15г. из которого следует, что следы пальцев рук на отрезках липкой ленты размерами сторон 44x30 мм. изъятый с поверхности пластиковой бутылки обнаруженной на столе в спальной комнате по адресу: 

<

адрес>, оставлен средним пальцем правой руки ФИО9 (том № л.д. 105-110),

протоколом осмотра места происшествия от 05.03.2013г., в ходе которого осмотрен дачный дом, расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, садоводческое общество «Труд», ул.8 

<

адрес>, откуда были похищены у Потерпевший №1 имущество на общую сумму 26145 рублей, которые для нее является значительным (том № л.д. 13-25),

протоколом осмотра места происшествия от 08.03.2013г., в ходе которого осмотрен дачный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда были изъяты принадлежащие Потерпевший №1 следующие предметы, а именно: CD-плеер, фотоаппарат «Polaroid 636», универсальный караоке микрофон фирмы «ODEON SD-410», кроссовки фирмы «Адидас», женские замшевые туфли 38 размера, кроссовки фирмы «FLEXIBLE», восемь тряпок кухонных фирмы «Princess», комплект из шести чайных ложек, комплект из 6 столовых ложек, комплект из 6 кухонных вилок, комплект из 6 кухонных ножей, два футляра с двумя DVD-дисками с надписью фильмы «Ужасы», футляр с DVD-диском с надписью «ROYL MARINES COMMANDO)), предназначенный для установки компьютера, футляр c DVD-диском с фильмами индийского производства, футляр с DVD-диском с 8 фильмами иностранного производства с надписью «Кинозал 32», футляр с DVD-диском с надписью «Антология Х-МЕN», футляр с DVD- диском с надписью танцор диско индийского производства 160 видеоклипов, футляр с DVD-диском с надписью коллекционное издание с 14 фильмами иностранного производства, футляр с CD- диском с иностранной музыкой с надписью «ROP XXI», футляр с DVD-диском с надписью Антология X-MEN «WINDOWS GAME», футляр с DVD-диском с надписью побег из тюрьмы, футляр с CD-диском с иностранной музыкой без какой-либо надписи, футляр с DVD-диском надписью азербайджанская супердискотека 2007, футляр с DVD-диском с надписью караоке 100 хитов, футляр с DVD- диском с 5 фильмами иностранного производства, футляр с DVD-диском с надписью сборник видеоклипов 50/50, колготки женские с надписью «20 DEN» Росита, женская безрукавка с надписью «BENNETI PELE», женская куртка без какой-либо надписи, брюки женские серого цвета с надписью «BigRope Special Fabric», кофта женская серого цвета без какой-либо надписи, брюки женские фиолетового цвета без какой-либо надписи, халат женский темно-синего цвета без какой-либо надписи, юбка женская серого цвета без какой-либо надписи, женская рубашка с короткими рукавами темно-зеленного цвета без какой-либо надписи, женская, футболка серого цвета без какой-либо надписи, брюки женские серого цвета фирмы «RICANI», рубашка женская белого цвета без какой-либо надписи, халат женский белого цвета с надписью «MEILIRONG», халат женский черного цвета с надписью «ENBO», рубашка женская белого цвета с надписью «АПТА», кофта женская черного цвета без какой-либо надписи, футболка женская темно-синего цвета с двумя карманами с надписью «Ricestr awgolt 60», электрический чайник серебристого цвета с надписью «MAGNIT», кухонные тарелки большие белого цвета в количестве 9 штук, иконы в количестве 5 штук с деревянными рамками, термос серебристого цвета с надписью латинскими буквами «ZEIDAN», электрический чайник бежевого цвета с надписью латинскими буквами «CALVE», статуэтка в виде дерева красно-черного цвета, статуэтка в виде цветка выполнена из металла, кальян маленький с входящей в его комплект трубкой, фен для сушки волос фирмы «SCARLETT ENGLAD», кружка красного цвета с надписью «Coffe», кружка белого цвета с надписью «Coffe», кружка белого цвета с надписью «MOSCOW», туалетное мыло с надписью «фрэш экзотика», туалетное мыло с надписью «гармония», туалетное мыло с надписью «Fenn», туалетное мыло с надписью «LIKА», туалетное мыло с надписью «Ланолиновое», туалетное мыло с надписью «Palmolive», туалетное мыло с надписью «Флора люкс», туалетное мыло с надписью «Глицериновое», туалетное мыло с надписью «Глицериновое», туалетное мыло с надписью «LIКА», туалетное мыло с надписью «Седьмое небо», туалетное мыло с надписью «HOLIDEY», туалетное мыло с надписью «Целебные травы», туалетное мыло с надписью «Сирень», - телевизор марки «SAMSUNG» с пультом управления (том № №

врезной замок с ключом, CD-плеер, фотоаппарат «Polaroid 636», универсальный караоке микрофон фирмы «ODEON SD-410», кроссовки фирмы «Адидас», женские замшевые туфли 38 размера, кроссовки фирмы «FLEXIBLE», восемь тряпок кухонных фирмы «Princess», комплект из шести чайных ложек, комплект из 6 столовых ложек, комплект из 6 кухонных вилок, комплект из 6 кухонных ножей, два футляра с двумя DVD-дисками с надписью фильмы «Ужасы», футляр с DVD-диском с надписью «ROYL MARINES COMMANDO», предназначенный для установки компьютера, футляр c DVD-диском с фильмами индийского производства, футляр с DVD-диском с 8 фильмами иностранного производства с надписью «Кинозал 32», футляр с DVD-диском с надписью «Антология Х-МЕN», футляр с DVD-диском с надписью танцор диско индийского производства 160 видеоклипов, футляр с DVD-диском с надписью коллекционное издание с 14 фильмами иностранного производства, футляр с CD-диском с иностранной музыкой с надписью «ROP XXI», футляр с DVD-диском с надписью Антология X-MEN «WINDOWS GAME», футляр с DVD-диском с надписью побег из тюрьмы, футляр с CD-диском с иностранной музыкой без какой-либо надписи, футляр с DVD-диском надписью азербайджанская супердискотека 2007, футляр с DVD-диском с надписью караоке 100 хитов, футляр с DVD- диском с 5 фильмами иностранного производства, футляр с DVD-диском с надписью сборник видеоклипов 50/50, колготки женские с надписью «20 DEN» Росита, женская безрукавка с надписью «BENNETI PELE», женская куртка без какой-либо надписи, брюки женские серого цвета с надписью «BigRope Special Fabric», кофта женская серого цвета без какой-либо надписи, брюки женские фиолетового цвета без какой-либо надписи, халат женский темно-синего цвета без какой-либо надписи, юбка женская серого цвета без какой-либо надписи, женская рубашка с короткими рукавами темно-зеленного цвета без какой-либо надписи, женская, футболка серого цвета без какой-либо надписи, брюки женские серого цвета фирмы «RICANI», рубашка женская белого цвета без какой-либо надписи, халат женский белого цвета с надписью «MEILIRONG», халат женский черного цвета с надписью «ENBO», рубашка женская белого цвета с надписью «АПТА», кофта женская черного цвета без какой-либо надписи, футболка женская темно-синего цвета с двумя карманами с надписью «Ricestr awgolt 60», электрический чайник серебристого цвета с надписью «MAGNIT», кухонные тарелки большие белого цвета в количестве 9 штук, иконы в количестве 5 штук с деревянными рамками, термос серебристого цвета с надписью латинскими буквами «ZEIDAN», электрический чайник бежевого цвета с надписью латинскими буквами «CALVE», статуэтка в виде дерева красно-черного цвета, статуэтка в виде цветка выполнена из металла, кальян маленький с входящей в его комплект трубкой, фен для сушки волос фирмы «SCARLETT ENGLAD», кружка красного цвета с надписью «Coffe», кружка белого цвета с надписью «Coffe», кружка белого цвета с надписью «MOSCOW», туалетное мыло с надписью «фрэш экзотика», туалетное мыло с надписью «гармония», туалетное мыло с надписью «Fenn», туалетное мыло с надписью «LIKА», туалетное мыло с надписью «Ланолиновое», туалетное мыло с надписью «Palmolive», туалетное мыло с надписью «Флора люкс», туалетное мыло с надписью «Глицериновое», туалетное мыло с надписью «Глицериновое», туалетное мыло с надписью «LIКА», туалетное мыло с надписью «Седьмое небо», туалетное мыло с надписью «HOLIDEY», туалетное мыло с надписью «Целебные травы», туалетное мыло с надписью «Сирень», - телевизор марки «SAMSUNG» с пультом управления изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, документы на телевизор марки «Самсунг», документы от спутникового ресивера «Радуга» вместе с карточкой серийным номером и документы на электрический чайник «Магнит», которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том № л.д№

протоколом выемки от 16.03.2013г., в ходе которого потерпевшая Потерпевший №1 выдала документы на телевизор марки «Самсунг», документы от спутникового ресивера «Радуга» вместе с карточкой серийным номером и документы на электрический чайник «Магнит» (том № №

протоколом осмотра предметов от 03.04.2013г., в ходе которого осмотрены врезной замок с ключом изъятые в ходе осмотра места происшествия у Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ CD-плеер, фотоаппарат «Polaroid 636», универсальный караоке микрофон фирмы «ODEON SD-410», кроссовки фирмы «Адидас», женские замшевые туфли 38 размера, кроссовки фирмы «FLEXIBLE», восемь тряпок кухонных фирмы «Princess», комплект из шести чайных ложек, комплект из 6 столовых ложек, комплект из 6 кухонных вилок, комплект из 6 кухонных ножей, два футляра с двумя DVD-дисками с надписью фильмы «Ужасы», футляр с DVD-диском с надписью «ROYL MARINES COMMANDO», предназначенный для установки компьютера, футляр c DVD-диском с фильмами индийского производства, футляр с DVD-диском с 8 фильмами иностранного производства с надписью «Кинозал 32», футляр с DVD-диском с надписью «Антология Х-МЕN», футляр с DVD-диском с надписью танцор диско индийского производства 160 видеоклипов, футляр с DVD-диском с надписью коллекционное издание с 14 фильмами иностранного производства, футляр с CD-диском с иностранной музыкой с надписью «ROP XXI», футляр с DVD-диском с надписью Антология X-MEN «WINDOWS GAME», футляр с DVD-диском с надписью побег из тюрьмы, футляр с CD-диском с иностранной музыкой без какой-либо надписи, футляр с DVD-диском надписью азербайджанская супердискотека 2007, футляр с DVD-диском с надписью караоке 100 хитов, футляр с DVD- диском с 5 фильмами иностранного производства, футляр с DVD-диском с надписью сборник видеоклипов 50/50, колготки женские с надписью «20 DEN» Росита, женская безрукавка с надписью «BENNETI PELE», женская куртка без какой-либо надписи, брюки женские серого цвета с надписью «BigRope Special Fabric», кофта женская серого цвета без какой-либо надписи, брюки женские фиолетового цвета без какой-либо надписи, халат женский темно-синего цвета без какой-либо надписи, юбка женская серого цвета без какой-либо надписи, женская рубашка с короткими рукавами темно-зеленного цвета без какой-либо надписи, женская, футболка серого цвета без какой-либо надписи, брюки женские серого цвета фирмы «RICANI», рубашка женская белого цвета без какой-либо надписи, халат женский белого цвета с надписью «MEILIRONG», халат женский черного цвета с надписью «ENBO», рубашка женская белого цвета с надписью «АПТА», кофта женская черного цвета без какой-либо надписи, футболка женская темно-синего цвета с двумя карманами с надписью «Ricestr awgolt 60», электрический чайник серебристого цвета с надписью «MAGNIT», кухонные тарелки большие белого цвета в количестве 9 штук, иконы в количестве 5 штук с деревянными рамками, термос серебристого цвета с надписью латинскими буквами «ZEIDAN», электрический чайник бежевого цвета с надписью латинскими буквами «CALVE», статуэтка в виде дерева красно-черного цвета, статуэтка в виде цветка выполнена из металла, кальян маленький с входящей в его комплект трубкой, фен для сушки волос фирмы «SCARLETT ENGLAD», кружка красного цвета с надписью «Coffe», кружка белого цвета с надписью «Coffe», кружка белого цвета с надписью «MOSCOW», туалетное мыло с надписью «фрэш экзотика», туалетное мыло с надписью «гармония», туалетное мыло с надписью «Fenn», туалетное мыло с надписью «LIKА», туалетное мыло с надписью «Ланолиновое», туалетное мыло с надписью «Palmolive», туалетное мыло с надписью «Флора люкс», туалетное мыло с надписью «Глицериновое», туалетное мыло с надписью «Глицериновое», туалетное мыло с надписью «LIКА», туалетное мыло с надписью «Седьмое небо», туалетное мыло с надписью «HOLIDEY», туалетное мыло с надписью «Целебные травы», туалетное мыло с надписью «Сирень», - телевизор марки «SAMSUNG» с пультом управления изъятые в ходе осмотра места происшествия от 08.03.2013г., документы на телевизор марки «Самсунг», документы от спутникового ресивера «Радуга» вместе с карточкой серийным номером и документы на электрический чайник «Магнит», изъятые в ходе выемки у Потерпевший №1 от 16.03.13г. (том № л.д. №

протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО9 с применением фотосъемки, в ходе которой участники следственного действия по предложению ФИО9 выехали от здания ИВС МО МВД России «Прохладненский» и поехали в садоводческое общество» «Труд» Прохладного КБР. Затем ФИО9 предложил проехать по ул. № садоводческого общества «Труд», где обвиняемый ФИО9 предложил остановиться возле дачного домовладения №. После чего ФИО9 предложил зайти во двор указанного дачного домовладения. Зайдя во двор данного домовладения ФИО9 показал, что с указанного дачного дома в начале марта 2013 года, примерно в 15ч.00м. он вместе с ФИО10 и ФИО3 похитили ДВД-плеер фирмы «Витек», телевизор фирмы «Самсунг», ДВД-диски, ресивер спутниковый, фотоопарат «Кэнон», блендор, коньячные стаканы, ложки, вилка, кухонной нож, кроссовки фирмы «Адидас», женская замшевая туфля принадлежащие Потерпевший №1 Также ФИО9 в присутствии участников следственного действия показал дачный 

<

адрес> по ул. № принадлежащий ФИО15, где он вместе с ФИО10 и ФИО3 спрятали вышеуказанные похищенные имущества у Потерпевший №1 (том №

заявлением Потерпевший №1, из которого следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 19ч.00м. 03.03.2013г. по 19ч.00м. 05.03.2013г. незаконно проникло в принадлежащий ей частный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> Похитило имущество, всего на общую сумму 26145 рублей, которые для нее являются значительным (том №

У суда нет оснований подвергать экспертные заключения сомнению, поскольку они проведены лицами, обладающими специальными знаниями, с использованием соответствующих методик исследования, экспертные заключения даны на основании и в порядке, установленном УПК РФ, эксперт предупреждался об уголовной ответственности за заведомо ложное заключение. Отводов экспертам подсудимым, защитником, не заявлялись. С постановлениями о назначении экспертизы, результатами экспертизы подсудимый был ознакомлен с разъяснением положений статьи 206 УПК РФ.

Давая оценку показаниям потерпевшего, свидетелей, суд считает, что они давали подробные, последовательные, конкретные, убедительные показания, которые соответствуют установленным обстоятельствам преступления и не противоречат другим материалам дела в их совокупности и является достоверными. Оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевшей, свидетелей судом при рассмотрении данного дела не установлено. Не доверять показаниям потерпевшего, свидетелей у суда нет оснований, поскольку они не заинтересованы в исходе дела, их показания подтверждаются иными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия. В связи с этим показания потерпевшей, свидетелей являются допустимыми и могут быть положены в основу обвинительного приговора.

Давая оценку показаниям подсудимого в ходе производства предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого суд считает, что они могут быть положены в основу обвинения, поскольку достаточно подробны, последовательны, конкретны и убедительны, а также согласуется с другими материалами уголовного дела в их совокупности. Эти показания были даны подсудимым в присутствии защитника, ознакомившись с содержанием протоколов допроса, каких-либо заявлений и замечаний по их содержанию ни им, ни защитником, заявлено не было.

Подсудимому в установленном законом порядке при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого разъяснялись положения ст.51 Конституции Российской Федерации, о том, что он не обязан свидетельствовать против себя, а также предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу в случае последующего отказа от этих показаний. Он лично прочитал и подписал их, о чем имеются подписи. Каких-либо заявлений и замечаний по их содержанию ни им, ни законным представителем, защитником, заявлено не было. 

Приведенные выше доказательства в ходе производства предварительного следствия получены в соответствии с требованиями уголовно процессуального закона, каких-либо нарушений процессуальных прав и законных интересов участников процесса, в том числе подсудимого, органами предварительного следствия не допущено и судом не установлено. Доказательства собраны в соответствии с законом, нашли свое подтверждение в судебном заседании, поэтому признаются допустимыми доказательствами, так как были получены в соответствии с требованиями ст.ст.7,11,74,86 УПК РФ, как доказательства виновности подсудимого.

В соответствии со ст.15 УПК РФ уголовное судопроизводство осуществляется на основе состязательности сторон. Суд не является органом уголовного преследования, не выступает на стороне обвинения или стороне защиты. Суд создает необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав.

Совокупность приведенных выше доказательств достаточна для установления судом всех предусмотренных ст.73 УПК РФ обстоятельств, подлежащих доказыванию, квалификации действий подсудимого, назначения ему справедливого наказания.

Органами предварительного следствия действия ФИО3 квалифицированы по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ по квалифицирующим признакам: кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства по уголовному делу, суд считает квалификацию действий подсудимого ФИО3 верной.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ по квалифицирующим признакам: кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 суд исходит из требований ч.3 ст.1 УПК РФ, а также статей 6,60,62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные характеризующие его личность, а также влияние назначенного наказания на условия его жизни.

При назначении подсудимому вида наказания суд исходит из того, что наказание есть мера государственного принуждения и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимых и предупреждения совершения им новых преступлений.

Подсудимый ФИО3 явился с повинной, глубоко сожалеет о случившемся, искренне раскаивается в содеянном. При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления, отнесенного уголовным законом к категории тяжких преступлений, обстоятельства дела, характеризующие подсудимого данные, который признал свою вину в совершении инкриминируемого преступления, раскаялся в содеянном, ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога. Не состоит в браке, детей не имеет. Имеет постоянное место жительства, по месту жительства посредственно. Также суд учитывает мнение потерпевшей, не имеющей к подсудимому претензий материального, морального характера, в связи с добровольным возмещением подсудимым имущественного ущерба, причиненного преступлением, меру наказания для подсудимого потерпевшая оставила на усмотрение суда. 

На основании изложенного суд приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости подсудимому ФИО3 должно быть назначено наказание, в виде лишения свободы на определенный срок, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, но с учетом личности виновного, степени общественной опасности совершенного преступления и мнения потерпевшего, суд полагает возможным определить минимальное наказание, по мнению суда цели наказания будут достигнуты в полной мере отбытием наказания в виде лишения свободы.

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами суд признает явку с повинной, признание своей вины в совершении инкриминируемого преступления, раскаяние в содеянном, заявление ходатайства о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, отсутствие претензий у потерпевшей материального, морального характера, добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного потерпевшей.

ФИО3 ранее судим 01 июня 2009 года приговором Майского районо суда Кабардино-Балкарской республики по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, к 2 (двум) годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ наказание определено условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, (преступление по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ совершено подсудимым в несовершеннолетнем возрасте),

10 марта 2011 года постановлением Майского районного суда Кабардино-Балкарской республики отменено условное осуждение по приговору Майского районо суда Кабардино-Балкарской республики от 01 июня 2009 года к 2 (двум) годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

12 мая 2011 года приговором Майского районо суда Кабардино-Балкарской республики (с учетом кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Кабардино-Балкарской республики от 15 июля 2011 года) по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.325 УК РФ, в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, п.«в» ч.1 ст.71 УК РФ, ст.70 УК РФ, к лишению свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с ограничением свободы на срок 1 (один) год,

19 декабря 2012 года постановлением Чегемского районного суда Кабардино-Балкарской республики заменена неотбытая часть наказания на ограничение свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии с п.п. «а,б» ч.2 ст.18 УК РФ, п. «б» ч.4 ст.18 УК РФ, на день совершения подсудимым ФИО3 преступления в его действиях имеется опасный рецидив преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 суд признает опасный рецидив преступлений.

На основании изложенного, а также принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, степень общественной опасности совершенного преступления, а также учитывая смягчающие обстоятельства и отягчающее обстоятельство, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, исправление и перевоспитание ФИО3 суд считает возможным в виде лишения свободы на определенный срок. В связи с тем, что в настоящее время ФИО3 отбывает наказание по приговору Яшкульского районного суда Республики Калмыкия от 31 мая 2018 года с отбыванием наказания в соответствии с п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии особого режима. Также суд полагает, что длительного срока лишения свободы для исправления ФИО3 не потребуется.

Более того, ФИО3 в настоящее время инкриминируется преступление, имевшие место до его осуждения приговором Яшкульского районного суда Республики Калмыкия от 31 мая 2018 года, который вступил в законную силу, в связи с чем при назначении наказания ФИО3 суд руководствуется ч.5 ст.69 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым, с учетом его личности, степени общественной опасности совершенного преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

Указанное наказание, по мнению суда, будет способствовать решению задач и осуществлению целей, предусмотренных статьями 2,43 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Решить судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Защитником Старорусским Э.Н., до удаления в совещательную комнату было подано заявление об оплате его труда по данному уголовному делу. Данное заявление подлежит удовлетворению.

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

Судом в соответствии с ч.5 ст.50 УПК РФ расходы по оплате труда участвующего в судебном заседании по назначению суда адвоката Старорусского Э.Н., отнесены за счет средств федерального бюджета учитывая материальное положение подсудимого ФИО3, не имеющего постоянного источника дохода.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 131-132, 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 ФИО26 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений к назначенному ФИО3 наказанию частично присоединить не отбытое наказание, назначенное приговором Яшкульского районного суда Республики Калмыкия от 31 мая 2018 года окончательно назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима с ограничением свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В период отбытия осужденным ФИО3 дополнительного наказания в виде в виде ограничения свободы в соответствии со ст.53 УК РФ возложить на него обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющих надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации и установить ему следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, не выезжать за пределы территории муниципального образования, в котором он будет проживать после отбывания наказания в виде лишения свободы, не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа осуществляющего надзора за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу.

ФИО3 взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 04 декабря 2019 года.

На основании п. «а» ч.3.1. ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время фактического непрерывного содержания под стражей ФИО17 в порядке применения меры пресечения в виде заключения под стражей по настоящему уголовному делу с 04 декабря 2019 года по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

В срок наказания засчитать время нахождения ФИО3 под стражей с 11 августа 2017 года по 03 декабря 2019 года включительно.

Судьбу вещественного доказательства по уголовному делу, по вступлении приговора в законную силу, решить 

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию Верховного Суда Кабардино-Балкарской республики, через Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской республики, в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течении 10 (десяти) суток со дня вручения копии приговора (о чем осужденные указывают в своей апелляционной жалобе), подать возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

<

данные изъяты> 

Судья Прохладненского районного суда 

Кабардино-Балкарская республика Л.В. Шапуленко